

Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

PROJETO DE LEI Nº136 DE 2021.

Recebido em 04/10/21

Protocolo

Lido em DY/10/21

Cabrel

Versador - 1º Secretário

Denomina com o nome de Luiz Carlos de Lima (Dr. Lima), um próprio público do município.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. 1º Esta Lei denomina Luiz Carlos de Lima (Dr. Lima) a Unidade de Saúde, localizada no Loteamento Tio Zaca, na Rua Cassia, nº840, quadra 0005, Lote 01D, no Município de Cascavel.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Cidão da Telepar

Cabral

Vereador/PSB

Vereador/PL

Palácio José Neves Formighieri, 69° aniversário de Cascavel. Em, 1° de outubro de 2021.

Beth Leal

Vereadora/ Republicanos

Celso Dal Molin

Vereador/PL

Alécio Espínola Vereador/PSC

Cleverson Sibalski Vereador/PROS

Edson Souza

Vereador/MDB

Josias de Souza

Vereator/MDB

Pedro Sampaio

Vereador/PSC

Mazutti

Vereador/PSC

Policial Madril

Vergador/PROS

Vereadora/PT

Professor Santello

Vereador/PTB

Rômulo Quintino

Vereador/PSC

Sadi Kisiel

Vereador/Podemos

Serginho Ribeiro

Vereador/PDT

Rua Pernambuco, 1843

Centro

CEP 85810-021

Cascavel - Pa

Fone |45| 3321-8800 - Fax |45| 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

oldado Jeferson Wereador/PV

Tiago Almeida Vereador/DEM Valdecir Alcântara Vereador/Patriota

Justificativa:

A pretensão do objeto é, em memória, agraciar o Sr. Luiz Carlos Lima (Dr. Lima), o qual teve sua vida sempre voltado e marcado em ações humanitárias, em especial em causas sempre ligadas à

Dr. Lima, nasceu em 04 de fevereiro de 1931 no Município de Ribeirão Preto - São Paulo, filho de Antenor e Julia de Lima, formou-se em medicina pela Universidade Federal do Paraná e se especializou em Pediatria e Clínica Geral.

Luiz Carlos de Lima, chegou em Cascavel a 54 anos, casou-se com Maria de Lurdes Riberio Lima, e dessa união nasceram três filhos: Carla Lima (Psicóloga e Administradora Hospitalar, Keila Lima Desenhista Industrial, Luiz Lima Filho (farmacêutico bioquímico e médico) e Avô de cinco netas: Sarah, Kiarah, Kiella, Keila e Lara.

Durante sua carreira profissional, o médico soma muitas conquistas, quais sejam: Sócio fundador da Associação Médica, Presidente do Conselho Fiscal do Diretório Nilo Cairo (1954-Ctba), Conselheiro da Federação Paranaense de Desportos Universitários (1956-Ctba), Membro fundador do Rotary Cascavel, entre outras participações em fundações de instituições da área da saúde como a Cooperativa Unimed Cascavel.

Seu maior feito foi a Fundação do Hospital e Maternidade Dr. Lima, em maio de 1971, sendo uma instituição de referência na área de assistência terapêutica, preventiva e diagnóstica.

Importante salientar, que pelos seus relevantes serviços prestados em nossa cidade, recebeu o Título de Cidadão Honorário de Cascavel, bem como do Estado do Paraná. Ainda, foi condecorado pelo Exército Brasileiro com a medalha Pacificador Duque de Caxias e recebeu por duas vezes o título de Amigo da Brigada.

Conquistou o Diploma e a Estatueta de medicina, mérito ético pelo Jubileu de Ouro, o qual foi concedido pelo Conselho Regional de Medicina do Paraná, título este que significa uma espécie de Oscar da classe médica.

Infelizmente, o Sr. Luiz Carlos de Lima (Dr. Lima) veio a falecer em data de 17/09/2021, deixando esposa, filhos e netos, e ainda deixando o seu grande exemplo de contribuição para a saúde, e formação de diversas pessoas que puderam conhecê-lo.

Em razão da sua dedicação ao bem coletivo, é que faz jus ao reconhecimento público ora

pleiteado.

Rua Pernambuco, 1843

Centro

CEP 85810-021

Cascavel

Fone |45| 3321-8800 - Fax |45| 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br